*by calling it
heretical and
blasphemous*

*They endeavour
to bring about
its being con-
demned by the
pope,*

4 cristiani in fine corr. A cristo amici B^aC cristi
amici D 14 infra AB^aC ita (?) D 18 verbo AB^aD
in ore C 19 ipsam A ipsum B^aD se ipsum C
20 eius extollenciam CD 25 pro dampnanda B^aCD; A,
sed A^a in marg. cum sig. marg. emendavit pro dampnabili

ad seculum non foret elemosina tollerare, tales consumere bona pauperum, sed dare genti facienti iusticiam et servi Cristi testamentum, cum talibus et non apostatis Cristi patrimonium fuit datum.

quantum ad conclusionem procuratam dampnari tamquam hereticam, patet, quod multe carte remanent post mortuos exheredes, que dicunt, hereditatem signatam 5 ipsis mortuis et suis heredibus ac assignatis in perpetuum pertinere. iterum assumendo perpetuum pro periodo, cum existens in mortali deficit ut sic a vero dominio, 10 patet, quod multis assignantur in cartis hereditates perpetue, quibus possessiones ex peccato originali et actuali necessario sunt disrupte. ideo videtur multis, quod labor sumptuosus ad catholicandum cartas huiusmodi, heretica sentencia, que asserit, quod aliquae sunt impossibiles sive 15 false, innuit, quod licet eis vivere quantumlibet seculariter sine licencia subtractionis elemosine fundatorum, cum habent ex bullis cartas suas tamquam fidem catholicam et amplius confirmatas. causidici vero contra scripturam apostoli sese in negotiis secularibus implicantes dimissa 20 cura curatorum, quorum nomen false retinent, dicunt, quod epistole sue et tradiciones quecunque papales sunt paris autoritatis cum ewangelio, ymmo maioris autoritatis quam scriptura apostoli, cum papa dispensat contra apostolum et corrigit ewangelium, ut blasphemant et sic, 25 ubi olim ordinatum est per papas, quod tentoria theologie sint undique dilatata, ut patet tertio Decretalium in fine 'Super Speculum', quia per illam scienciam vivificantur fideles, conversantur et confirmantur proficientes necnon et evacuatibus venenis curantur infirmitates, || modo dicit₃₀ fol. 65d

13 heretica C, sed addito int. lin. ta legi voluit hereticata prima manus 16 licencia AB^aC lumina (?) D,
breviatura ancipiti usus 19 causidi A, sed superscripto ci ceterorum lectionem restituit A² 21 cura om. A, adscr. in marg. A² 30 venenis vix legi potest in A A¹ in marg. infer. fol. 65e rubr. litt.: contra leges humanas, in marg. super. fol. 65d: nota blasphemias pape et prelatorum; papam Christo assimilant

4 cf. quae modo dixit de 'cartis humanitus adinventis pag. 133²⁵ 26 C. J. C. II (Decretal. lib. III) c. 10 tit. L pag. 660 tentoria = machinae bellicae (plutei Latinorum)

gens illa, quod facultas theologica sit summe superflua perturbans ecclesiam. ideo sui professores sunt per fas vel nefas omnimode extingendi eo, quod sunt contrarii operibus, quibus prepositi diripiunt bona pauperum, 5 luxuriantur tam corporaliter quam spiritualiter et gregem subiectum multipliciter ducunt in precipicium, nunc palliatis excomunicacionibus deterrendo, nunc interdictis crucis levacionibus et aliis censuris sophisticis comminando et nunc in blasphemiam summe execrabilem prorumpendo, 10 quod dominus papa, caput legis sue, sit pars autoritatis cum Christo humanitus, cum sit deus in terris, potens ad votum extrahere de thezauro meritorum ecclesie triumphantis et impertiri ecclesie militanti absolvendo a pena et a culpa eo ipso, quod pretendit, se solvere et ligare.

15 unde reputant hereticum, quod papa neminem habilitet, nisi deus prius habilitet, cum pure ex bullis suis cum consensu suo et cardinalium hunc habilitat et hunc inhabilitat, sicut fingunt, quia aliter, ut vere concluditur, non crederetur approbacioni vel reprobacioni pape, nisi 20 de quanto se fundaverit ex scriptura, et veritas facti, quam oportet credere, iudicatur a Christo et ecclesia triumphante. ymmo ad tegendum suas luciferinas fallacias dicunt, quod papa habet dominium tantum super bonis ecclesie, quod ipse potest sine demerito vel merito 25 sacerdotis auferre ab eo elemosinas secularium dominorum, sed ipsi non possunt elemosinas suas subtrahere a sacerdotibus quantumlibet indignis, quia ipsi non debent iudicare de operibus pape vel cuiuslibet sacerdotis. et sic dicunt, quod papa in quantum huiusmodi 30 est confirmatus, quia aliter non foret caput ecclesie, quod reputant inconveniens, cum fingunt, esse de necessitate salutis credendum, quod papa quicunque sit caput universalis ecclesie et per consequens infinitum 35 verior atque superior civilis dominus omnium reddituum

*The pope,
however, has
only those
rights that are
founded on the
Bible*

1 summe superflua *in loco raso add. A* 8 comando *A*, (?) *D* continuando *B^a* comunicando *C*
 17 cum consensu *AB^a* cum sensu *C*, sed superscripsit *C³*
 (*vel C⁶*) con cum sensu *D*, sed con *infra sensu add.*
aliquis 19 vel repr. *om. A, add. in marg. A²* 30 caput
 ecclesie *AD; C, sed C² in marg. add. universalis* caput
 universalis ecclesie *B^a*

mundi quam aliquis dominus secularis. unde et predicant publice, quod tantum foret peccatum dicere quidquam contra ipsum et cardinales sicut contra Cristum et angelos, cum a pari concurrunt in autoritate ecclesie et aliter erraret capud ecclesie, peccatum in papam et 5 cardinales tantum vel amplius puniendo quam blasphemiam commissam in deum, sed consencientem tali erroris impositioni puniunt ut blasphemum.

et in multis tales insanias blasphemias prorumpunt causidici atque maniaci ex defectu intellectus scripture 10 et ex fastu aut avaricia, quibus nituntur suffocare simplices ut muscas cum telis aranee, quas forciores dirumpunt et destruunt tamquam nanci. tele quidem aranee || sunt regulariter ordite in angulis. fol. 66a

The Church would be in a more flourishing state if it saw in the Bible its sole law book

ex istis quinto colligunt considerantes prudenter 15 statum ecclesie, quod utilius et undique expedicius foret sibi regulari pure lege scripture, quam quod tradiciones humane sunt sic commixte cum veritatibus ewangelicis, ut sunt modo. — patet primo ex hoc, quod humanum ingenium obliquat ut plurimum a veritate scripture tam 20 in iudiciis quam in statutis condendis, ut patet ad oculum. et tanguntur causa undecima quest. tercia: quatuor modis; inquit Gregorius, 'pervertitur humanum iudicium, scilicet timore, cupiditate, livore et amore'. ista vero removet lex scripture. — secundo per hoc, 25 quod tunc sanctitas vite et non copia pecunie, favor sangwinis vel amicicie secularis forent regula ad preficiendum prepositos. — tertio per hoc, quod nec proficientes nec prefecti tantum errarent ex affeccione inutili

6 quam CD quod AB^a 7 imponi *in exitu corr. A*
 impositioni B^a 11 aut A ac B^aCD 12 aran..e
 inter n et e rasura B^a, in marg. B¹ addidit e, quod B^a
 neglexit 13 A¹ in marg. super. fol. 66a rubris litt.:
 utilius foret, regulari ecclesiam per solam dei legem sine traditionibus humanis 14 ordite correxit B^a ex ordinate
 17 pure lege A pure lege B^a pure in lege D;C, sed
 in expunxit aliquis 23 pervertitur primam sillabam
 corr. A A¹ in marg. miniavit quattuor sunt, que per-
 vertunt iudicium humanum

12 arranea significat retis subtilioris speciem, qua
 capiuntur muscae et aviculae 22 C. J. C. (Friedberg) I
 (Decr. II pars) c. 78 C. XI q. 3 pag. 665

circa multa. tunc enim pure attenderent circa regulas caritatis, quod foret sufficiens ad rectificandum ecclesiam et pure acciperent officium prepositure ad faciendum opus ewangeliste sine mixcione fastus vel questus seculi Christo
 5 et apostolis suis conformius. vel igitur oportet concedere, quod Cristus fuit divinitus in condendo legem ecclesie, vel quod illa per se sufficiat, cuius per se sufficiencia pateret, si nemo acceptaret preposituram in ecclesia nisi cum reinclinacione ex timore regiminis et laboris et ex
 10 proposito meritorie operandi. quo deficiente deficeret stipendum seculare. tunc enim superfluerent constitutiones contenciose circa ecclesiasticas dignitates. ideo radix talium est peccatum et consequenter tradiciones ille et locus licium sunt ecclesie perturbative.

15 sexto sequitur, quod omnes cristiani et precipue sacerdotes atque episcopi tenentur cognoscere primo omnem legem scripture. patet primo ex lege caritatis, qua debemus diligere deum super omnia et proximum ut nosmetipsos. sed nec diligimus deum nec
 20 nos nisi per custodiam legis dei. unde Origines Super Levit. Omelia septima: 'si quis peritus et sapiens medicus preciperet, ne quis sumat de succo talis herbe, quia tunc subito eveniret sibi interitus, nec dubito, quin unusquisque proprie salutis intuitu precepta medici servaret. nunc
 25 vero animarum et corporum medicus et dominus precipit, ebrietatem, crapulam et sollicitudinem evitare, quod cum non facimus, patet defectus fidei et amoris. oportet igitur discere tam dampnabiliter ignoratum'. unde beatus Gregorius in sermone comuni De Confessoribus inculcat
 30 tres conclusiones ad informandum ecclesiam in ista materia. prima, quod dominicus sermo debet audiri

*All Christians,
more especially
priests and
bishops should
study Holy
Scripture.*

4 cristo A; corr. B^a, in marg. B¹ iteravit cristo 10 proposito correxit A ex preposito 14 perturbative CD turbative B^a; A, sed in marg. adscriptis postmodum A² per 19 nosmetipsos CD nosipsos B^a; A, sed met inter n et i superscriptum est 20 A in marg.: Origenes 29 A in marg.: Gregorius.

20 cf. Opp. (ed. Migne) Ser. Gr. 12 pag. 476 26 cra-pula idem ac ebrietas vino effecta 29 has conclusiones in Greg. libris nusquam inveni, sed cf. Opp. Scr. I 77 pag. 563 sqq.

*on which the
salvation of the
faithful solely
depends*

*Therefore the
bishop's and the
priest's first
duty is to preach
the Gospel*

humiliter ac delectabiliter ab omnibus cristianis. patet ex hoc, quod in fide illius scripture necesse est, omnes salvandos salvari. licet enim quidam sint infantes, quidam surdi et quidam propter insolenciam mundi scripture ignari, tamen oportet, quod audiant deum loquentem, in eis istam legem pro suo tempore, si debeant umquam salvari. — secunda conclusio huius sancti pape est, quod

fol. 66b

sacerdotibus prepositis et specialiter episcopis iniungitur a deo sancte predicacionis officium. patet ex hoc, quod ipsi succedunt in ecclesia loco apostolorum ac discipulorum, quibus Cristus limitavit istud officium, ut patet vicesima prima dist. 'In Novo'. non igitur forent eorum vicarii, nisi imitarentur in officio nomen sui prepositi. non enim nudum nomen, sed mores faciunt presbiteros et imitacionis filios natos pro patribus, et illud officium iniunxit Cristus eis Marc. ultimo: predicate, inquit, ewangelium omni creature, et Act. primo: eritis michi testes usque ad ultimum terre, ubi patet ex finali iniunctione, quam Cristus tam signanter eis imposuit, quod voluit, illud esse opus eorum precipuum, quod probatur ex hoc, quod patris spiritualis ut huiusmodi est, spiritualiter gignere filios matris ecclesie, quod non fit nisi predicacione ewangelii Cristi, sicut nec confirmacio in fide. igitur hoc spectat ad spirituales patres et per consequens ad sacerdotes, in quantum huiusmodi. 25 predicare, dico, in opere vel sermone primum debet esse continuum, sed secundum interpolatum pro suo tempore. aliter enim non forent partes ecclesie illius officii, cum nec temporalium occupacio nec humana approbacio perse facit episcopum. illi enim debent duplice honore secundum quandam excellenciam honorari. hoc autem vendicant ex suo nomine, sed regula apostolica est prima

8 A¹ in marg. super. fol. 66b rubris litteris: Episcopi officium est predicatio verbi dei et studium legis dei 14 facit B^aD faciunt C fa A, sed ciunt postmodum adscripsit A² margini 19 intuacione B^a 23 sicut nec AB^a lacunam inter sicut et nec CD exhibent 30 triplici B^a

11 C. J. C. (Friedberg) I (Decr. I pars) c. 2 Dist. XXI pag. 69 16 Marc. 16, 15 17 v. 8

Thym. quinto: qui bene presunt presbiteri, duplii honore digni habeantur, maxime, qui laborant in ewangelio. vel igitur oportet negare regulam scripture vel episcopos in ewangelio precipue tamquam apostolos laborare, vel tercio in eorum desidiam plus laborantes in eorum officio instar dei amplius honorare. non enim cumulacio temporalium per se facit *and their whole dignity is centred in this duty, not in the name or any worldly possessions*

ralium adiacencia, variaretur honor episcopi. sed que foret tunc proporcio honoris Petri ad modernos pontifices! oportet itaque officium nomen episcopi ut formam perficere, quia aliter maneret dignitas informis dampnabilis ex perniciosa ypocrisi. oportet igitur, epis- copum in quantum huiusmodi habere habitum ewangelizandi. cum igitur nemo doceret scripturam, nisi eam prius addisceret, manifestum est, quod oportet, omnem episcopum scripturam sacram primo omnium discendo cognoscere. non enim precipit Cristus: predicate fabulas vel tradiciones humanas omni creature, sed predicate ewangelium, que est scriptura divinitus inspirata.

tercio ex istis colligitur, quod pontifex nec in se exercens predictoris officium nec ipsum suplens per substitutum, sed retardans, perturbans et contristans doctorem in edificando matrem ecclesiam per seminis fidei sparsionem, nedum privatur episcopatu quoad deum, sed in malicia excedit fermentum pharisaicum. nam ut sic manet solum nominetenus episcopus ex conclusione proxima et quotlibet legum concordanciis, sicut in parte tactum est supra capitulo *septimo* decimo. si enim perdit fol.66c graciā || atque dominium, per idem et episcopatum et per consequens, cum pretendit, se esse utilem servum

² digne AB^a, (?) D 12 officium expunxit A, om. C
 13 formam officium perf. C, *at* officium om. B^aD; A, *sed in*
marg. add. A^a 16 eam prius addisceret AB^a prius
 addisceret eam C; D, *sed lineis superscriptis lectionem codd.*
AB^a restituit 30 XVI^o codd. 31 A¹ *in marg. super.*
fol. 66c rubris litt.: contra impedites doctorem ei predicatorum
 32 per consequens C; *utrumque in correctura A* et patet B^aD

1 v. 17 30 cf. pag. supra pag. 43 sqq.

dei, percussus est fermento phariseorum, quod est ypo-crisis et eo ipsis dampnabilius, quo post maiorem Cristi instrucionem plus palliat tempore maioris gracie ad maius periculum matris ecclesie.

But as the pharisees and the scribes did of old, so they by their forgeries and their worldliness have blinded the Christians to God's law

unde signanter Cristus dicit Luc. undecimo phariseis 5 et legis peritis: ve vobis, legis peritis, qui tulistis clavem scientie, ipsi non introistis, et eos, qui introibant, prohibuistis. auferebant autem pharisei a subditis clavem scripture sacre per multiplicaciones tradicionum suarum, ut ibi dicitur, et propter affectionem, 10 quam habebant ad proprias adinventiones, quia erant plus pecunie lucrative, plus magnificabant, preconizabant et execucionem faciebant de illis, quam de preceptis dominicis. et utinam non pululet proporcionabile malum a generacione nequam hodie in ecclesia sancta dei! illi 15 autem sunt, quibus veritas imprecatur vel pocius prophetat multiplex ve, quod, ut recencius caveatur, ponitur in Decretis, ut recitatur supra *septimo* decimo capitulo, ex autoritate beati Petri in ordinacione Clementis: 'qui-cunque', inquit Decretum undecima quest. prima, 'con- 20 tristaverit doctorem veritatis, peccat in Cristum et patrem omnium exacerbat deum, propter quod et vita carebit'. hoc autem est hodie eo quidem periculosius, quo mundus est plus terrenis deditus et sponsus in celum peregrinatus.

considerarent itaque tales depravantes et retardantes 25 verbum scripture exemplum Lincolnensis dicentis, quod ecclesia est ortus irriguus, in quo plantantur omnia genera virtutum ut herbe, arbores et arbusta. si quis vero ex insolencia intraret ortum preciosum pontificis et

6 qui AD quia B^aC 8 ad hunc locum in cod.
A duo signa marginalia addita sunt, sed verba nulla; nisi forte huc refarenda sunt, quae paulo inferius in marg. miniatu*a* inveniuntur: contra magnificantes tradiciones humanas 16 prophetant AB^a 18 XVI^b codd. 26 A¹ in marg.: Lincolnensis, cui adposuit aliquis minio Nota 29 in-
solencia CD insolencia B^b; A, sed A² in marg. emen-
davit additis ex insolencia

5 v. 52 18 cf. supra pag. 44 20 C. J. C. (Fried-
berg) I (Decr. II pars) c. 12 C. XI q. 3 pag. 646 26 Ro-
berium laudatum conferre non patui, cf. supra I 1488

hanc herbam pedibus calcaret, illam autem ante seminis maturitatem prescinderet, aliam penitus eradicaret, nonne credimus, quod episcopus servum huiusmodi excomunicaret et specialiter, si se et totam familiam suam de fructibus huius sustentaret? quanto magis episcopus animarum, infinitum plus diligens vineam sue ecclesie, infinitum plus apprecians plantaria virtutum et semen fidei! — consideret igitur impediens cursum sermonis domini, dignitatem verbi, valorem populi edificandi et excellenciam officii et severitatem domini, et mediante dei gratia horrebit ponere offendiculum verbi dei.

secundo principaliter arguitur ad conclusionem ex hoc, quod bonum cuicunque persone utilius, honoracius et preceptum undique striccius est racionabiliter preserendum in tantum, quod peccatur graviter ex eius omissione, ut patet De Consecracione dist. quinta: 'Non Mediocriter', sed huiusmodi est lex sacre scripture in comparacione ad quascunque leges alias, igitur illa lex est primo ab omnibus et maxime a sacerdotibus ad discenda. utilitas autem personalis patet ex parte persone discentis et generalis ex parte sancte matris ecclesie, ex parte persone discentis tripliciter. primo enim fugat insultus hostium, secundo accumulat suo studenti tam meritum quam premium et tertium est medium, quod fol. 66d²: comunicative respicit utile alienum. fugat enim diabolum, ut patet ex officio exorcistarum et ex doctrina Christi Matth. || quarto, ubi temptatus a diabolo convicit eum tripliciter per scripturam.

unde, si non fallor, non est possibile vincere diabolum nisi per legem scripture sacre. quoad victoriam mundi dicit fides nostra prima Joh. quarto quis est,

1 autem AD aut B^aC 2 aliam penitus AD
et aliam penitus B^a aut qui penitus C 10 officii
in exitu corr. A affectionem B^aD 11 dei in corr. A,
vix legi potest sui B^aCD 12 A¹ in marg. infer.
utilitas studentis scripturam sacram rubris litteris 26 ex CD,
corr. A de B^a A¹ in marg. super. fol. 66^d miniavit
calcare affectiones mundi et sequi Cristum

*Holy Scripture
surpassing all
human law
should be
learned by all
Christians*

16 C. J. C. I (Decr. III pars) c. 24 Dist. V De Consecr.
pag. 1418 35 v. 4; 7; 10 30 v. 5

fratres, qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Jesus est filius dei. credulitas autem illa solum et solide discitur ex scriptura. si igitur vis calcare affectiones mundi, disce, quomodo filius dei penaliter, odibiliter et exiliter se habuit ad hunc mundum; penaliter, quia pro nobis egenus factus est, secunda Cor. octavo, non habens tantum in mundo in propriis, in quo capud reclinet, Matth. octavo; odibiliter se habuit, quia prima Joh. tertio: nolite mirari, si odit vos mundus etc., quia Joh. quinto decimo: si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligeret. si igitur cogitemus, quomodo membra diaboli patrem familias Belzebub vocaverunt, qui hec et omnia alia equanimiter tolleravit, si vere sumus eius domestici, paciemur conformiter et conformiter agemus penitenciam instar Cristi, qui sumpsit illud pro themate, ut ostendi quarto libro capitulo quinto decimo.

Without the Bible, any spiritual growth,

et ut breviter dicam, cum infinitum melius sit lucrum spirituale quam temporale, spirituale autem non potest acquiri sine doctrina scripture sacre, manifestum est ex legis utilitate, quod lex Christi sit cuilibet cristiano omnem aliam legem infinitum preponderans. ideo dicit Christus Matth. sexto decimo: quid prodest homini, si universum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum paciatur?

ex istis patet, quod nedum accumulat bonum utile

5 exiliter <i>B^aC</i>	7 in mundo <i>CD</i>	in (corr.)
mundo <i>A</i>	de mundo <i>B^a</i>	ex
<i>C</i>	in propriis <i>AB^a</i>	Joh. sequitur locus
vacuus non ita magnus	<i>AB^aD</i>	<i>om. C lacunam</i>
expleri addito quinto decimo	15 et conformiter super-	scriptis inter lin.
A	17 capitulo seq. lacuna <i>A</i>	quinto
decimo supplevi	18 utilius <i>B^aCD</i>	26 accumulat <i>AC</i> ,
<i>corr. B^a</i> et <i>B¹</i> in marg.	iteravit	accumulet <i>D</i>

7 v. 9 8 v. 20 9 v. 13 10 v. 19 17 cf. De Civ. Dominio lib. II (ed. Loserth) cap. 15 pag. 197; verba ipsa, quibus utilit in textu, in libro laudato nusquam inveni; sed coniere ausim, JWum ad hoc cap., in quo de pauperie et passione Christi egregie disputat, supra respicere 23 v. 26

quia totum meritum boni spiritualis suo discipulo, sed fructum utilissimum sancte matris ecclesie.

*the peace of
the nations*

primo enim impossibile est pacem stabiliri in populo sine legis huius promulgacione, quod est officium sacerdotis. patet ex hoc, quod nec populus sine huius legis observancia, nec pax cum deo, sine qua non valet pax alia sine verbi dei custodia. patet totum ex sepe dictis. cum igitur pax sit unum precipuum, quod affectat totum genus hominum secundum Augustinum De Civitate Dei cap. *duodecimo* patet, quod est necessarium rei publice isti legi intendere. — secundo patet idem ex hoc, quod nec ecclesia nec quevis communitas potest vere dominari vel temporalia possidere sine instruccione et observancia huius legis. cum igitur sancta mater ecclesia intendit prospere procedere quoad temporalia hic in via, cum Cantic. octavo pro magno reputat, quod leva sponsi sit sub capite suo, videtur, quod maxime intenderet scientie necessarie ad hunc finem. nam sub isto colore tam ardenter intenditur scienciis lucrativis, et cum demonstrative sequitur, quod ille pocius perturbant pacem reipublice et spoliant ecclesiam quoad temporalia iure suo, quantam operam daret sancta mater ecclesia ad sapiendum has leges et ad erigendum lacius legem Christi! et dependet deduccio fundamentaliter super isto principio fidei ||, quod solo titulo caritas iuste acquiritur, possidetur vel defenditur terrena possessio, cum solum ille titulus sit allegabilis quoad deum. caritas autem solum et solide docetur et acquiritur lege Christi in tantum, quod, si lex alia docet caritatem aut virtutem aliquam, ipsa a deo est lex Christi.

*and the just
possession of
earthly goods
are impossible*

3 *A* in marg. pax 5 sine om. *B*^a 10 inter cap. et patet extat lacuna in *AD* 18 'duodecimo' supplevi necessarie in correctura *DB*^a, *B*¹ in marg. addidit necessario 20 perturbat *AD* 21 spoliat *D*, *A* emendavit ex spoliant 24 *A*¹ in marg. miniatuit nota 25 *A*¹ in marg. infer. fol. 66^a rubris litteris scripsit Sine theologia nichil iuste possidetur 26 cum *AB*^a*C* non *D* 27 allocabilis *B*^a

9 cf. Opp. tom. IX 729 sqq. et saepe alibi in August. libris 16 v. 3

tercio patet idem ex bono gracie et beatitudinis, quod est finis tocius boni utilis viatoris iuxta illud Luc. nono: quid prodest homini, si universum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum paciatur? et idem demonstrat Aristoteles in primo et decimo s Ethicorum.

The true spiritual life of the Church is inseparably connected with the knowledge of Holy Scripture,

which thoroughly suffices for the salvation of the Christian

cum igitur bonum non potest acquiri ecclesie sine doctrina huius sciencie, videtur, quod illa sciencia sit utilissima sancte matri ecclesie. quecunque enim sciencia multiplicaverit in populo virtutes theologicas, hec est ¹⁰ sacra theologia sine differencia ligwarum vel forma humanitus instituta. si igitur iuxta doctrinam Christi Matth. septimo: omnis homo debet primo querere regnum dei et iusticiam eius, et accessorie hec omnia temporalia necessaria adicientur ei, mani- ¹⁵ feste sequitur, quod sciencia docens direccius hec duo querere est ab ecclesia propter bonum utile precipue amplectenda. sed quis dubitat, quin omnis talis sciencia sit theologia, sive ex auditu fidei sit humanitus docta sive divinitus inspirata. si enim iuxta testimonium Christi ²⁰ Matth. undevicesimo quicunque voluerit ad vitam ingredi, necessarium et sufficiens sibi est, servare mandata, videtur, quod lex mandatorum dei sit per se sufficiens. alie autem artes mechanice, eciam liberales vocate, sunt preternecessarie et, ut credo, secundum ²⁵ plurimum superflue, si non possessiones proprietarie fuerant culpabiliter introduce. tolle igitur omnem proprietatem et affectionem culpabilem et non est compibile, quin omnis casus ecclesie sit decisibilis secundum legem ewangelice caritatis. illa autem maxime ³⁰ defenderet ius sancte matris ecclesie, si oporteat, iniuriam paciendo.

2 viator *B^a*

4 anime vero sue detrimentum paciatur *CD*
tur *AB^a* detrimentum vero anime sue paciatur *CD*

7 igitur illud bonum *B^a* 13 VII^o *cuncti codd.* 16 *B^b* in
marg. notavit Nota de comparacione legum ²⁴ artes
corr. A partes *D* eciam *corr. A* vel *B^bD*

27 *A¹* in *marg. infer. rubris litteris:* Tolle proprietates, et
cessabunt tradiciones humane ²⁹ decisibile *D*

ex quibus videtur sequi corellarie, quod omnes tradiciones humane vel operaciones voluntarie, que diminuerint et abstulerint ab ecclesia cursum legis ewangelice, de tanto auferunt vel diminuunt fructum sancte matris ecclesie prevaricando in primum mandatum secunde tabule. nam de tanto tollunt ab ea bonum per se utile, eo, quod, quam bonum foret aliquid per se alteri, tam mala foret eius privacio. caveamus igitur a retardantibus comodum matris nostre!

*Traditionalism
prevents
gospel-teaching
from having
free course*

10 ulterius probatur, quod ex studio et praxi theologie adasset cuicunque persone ecclesie simplici vel aggregate bonum honestius quam ex studio vel praxi cuiuscunq; alterius facultatis, quia bonum sapientie increase accep- cius, cuius flores sunt fructus honoris et honestatis, ut 15 dicitur Ecclesiastici vicesimo quarto: folia enim verborum domini sunt flores et fructus status honestissimi atque pulcherrimi, cum ipse sit principium pulchritudinis et honestatis, preter cuius iudicium nichil est honestum, utile sive pulchrum. et per idem sequitur, 20 quod bonum maxime delectabile consistit in hac sacra fol.67^b sciencia, cum finis eius || sit contemplacio summi pulchri. nam capitur tamquam per se notum philosophis, quod, si virtus pura delectatur ex clara intuacione sui pulchri obiecti tamquam per se causa, tunc virtus purior, a distractio- 25 nione seclusior et intuacione summi delectabilis secundum plenam rationem sue pulchritudinis omnino intencior plus gauderet eo, quod per se causa et suum per se causatum mutuo correspondent. cum igitur ex fide scripture deus sit summe pulcher, plene compre- 30 hensus sine timore vel alio distrahente a beatis in patria, sequitur, quod illa comprehensio sit maxime gaudiosa. et cum finis theologie stat in ista clara visione trinitatis, que ex testimonio Cristi Joh. quarto decimo est vita eterna, sequitur, quod theologia quoad bonum delec-

*Bible-study as
the contem-
plation of the
highest beauty
is a sacred
work*

10 A¹ in marg. minio: Theologia
om. A; CD, sed in marg. addiderunt prima manus C
et D¹ 21 A¹ in marg. super. fol. 67^b miniavit Theologie
recomendacio 25 intuicione A intencione B^a 27 nitensior A

15 v. 18 sqq.

33 v. 6-10

*The study of
divinity far
grander than
any other
knowledge*

*Faith the
highest
spiritual good
of the
Churchmen*

tabile exsuperat quascunque alias sciencias. ipsa enim plus preparat in via ad fidem, spem et caritatem. cum igitur oportet in predestinatis succedere claram visionem, comprehensionem et plenum amorem, sequitur, quod theologia disponit maxime ad hunc finem. igitur hec sciencia propter certitudinem procedendi, propter nobilitatem obiecti et propter rationem finis ultimi est honoracione cunctis aliis. nulla enim alia est bona, nisi de quanto ad istam promovet vel disponit, et per consequens quecumque animalis vel terrena sciencia est dia-
bolica, que huic obviando diminuit vel retardat, quia, cum sola illa gignit vel auget fidem ecclesie, patet, quod hec sola inter sciencias gignit et refovet membra Christi. nam Ebr. decimo dicit apostolus, quod iustus meus ex fide vivit. primum, inquam, esse spirituale adveniens membris ecclesie est per fidem, et utinam non sic de alienis artibus, quibus videntur virtutes theologice nutrirri, sicut fuit de quibusdam demonibus, qui censebantur miraculose curare vexatos ex ista illusione sophistica, quod laxarent lesionem eorum, quos antea plus vexabant. scimus quidem, quod oportet omnem virtutem theologiam effundi desuper et non dispositio ad diccionem verborum mendacium. ideo relinquitur, quod solum ad verba domini vel scripture in tantum, quod demones coniurant et nature transmutantur tam a fidelibus quam infidelibus dumtaxat verbis domini. unde si deus infundit graciam vexatis hiis tradicionibus, hoc non erit disposicione vel occasione data ab hiis verbis exteris, sed ex clemencia illius, qui, ubi habundavit delictum, superhabundare fecit et graciam. sola igitur verba domini sunt seminanda in populo precipiente Petro prime quarto: si quis loquitur quasi sermones dei.

5 hec igitur *et sic frequenter B^a ordinem verborum mutat; abhinc non testabor, nisi ubi ullius momenti ad cognoscendam sentenciam scriptoris mihi videtur* 14 meus AB^aC
nimis linea delebit el in marg. emendavit D^a addito meus
17 partibus A, sed postmodum p linea transversa delebit manus recentior

14 v. 38 20 cf. Luc. 11 24 sqq. 29 cf. Rom. 5 20 32 v. II.

quodlibet enim verbum veritatis secundum legem scripture directe edificatorum sancte matris ecclesie est in quantum huiusmodi sermo dei. et hinc Cristus acutissime improperat sacerdotibus, phariseis et scribis eo,
 5 quod ad dei iniuriam magnificarunt suas tradiciones postposita lege dei, ut patet Matth. quinto decimo et vicesimo tercio, Luce quinto et quinto decimo. nam in verbo dei est vis gignitiva et nutritiva filiorum dei. ideo se manifestant filios diaboli, qui occidendo,
 fol.67c¹⁰ extenuando vel tardando || pugiles sui exercitus, vetando generacionem filiorum dei multiplicant alienos, quia hoc est nedum prodere dominum in sponsa sua dilectissima, sed ipsum dominum torquet, laniat et infirmat in corpore suo mistico, quod est ecclesia. sed quid foret magis
 25 hereticum atque blasphemum?

ulterius patet, quod ista sciencia est maxime a fi-
 delibus et specialiter sacerdotibus attendenda ex virtute
 precepti dominici. nam Joh. ultimo precipit Cristus
 Petro, quod pascat oves suas, nec dubium, quin, sicut
 20 in Petro dedit cunctis eius successoribus presbiteris
 potestatem ordinis sacerdotalis, sic in Petro iniunxit
 cunctis illis illud sacerdotis officium; igitur ex vi precepti
 dominici cuncti presbiteri, successores Petri, tenentur ad
 hoc ministerium.

notemus, rogo, formam precepti dominici, quomodo
 in finali colloquio Petri cum domino triplicatur non sub

*The chief duty
of the Christian
and of the
priest is to
preach the
word of God*

1 quolibet *B^a*, sed in marg. *B¹* add. d sine sig. mar-
 ginali, quod quin ad quolibet spectet in dubio mihi non est
 6 postposito *C* preposita *B^a* 7 et luce *D* 10 *A¹*
 in marg. super. fol. 67c miniavit Omnes sacerdotes debent
 studere et alios docere theologiam vocando *B^a* 20 eius *AB^a*
 suis *CD* 21 iniunxit *ACD* locus rarus *B^a*, sed *B¹*
 in marg. addens dedit hoc legi maluit 22 cunctis illud
 sacerdotis igitur *D*, sed illis inter cunctis et illud atque officium
 inter sacerdotis et igitur subscriptis *D¹* (vel alia manus
 recentior) 24 misterium *B^a*, sed in marg. figuram crucis
 addidit *B¹*, qua, nisi fallor, indicare voluit, lectionem textus
 hic correctura quadam, quam addere neglexit, sanandam
 esse

6 v. 2; 6	7 v. 2 sqq.	v. 30 sqq.	v. 2 sqq.
18 21 ^{rs} sqq.	cf. Joh. 21 ^{rs} sqq.		

10⁴

quacunque similitudine vel optentu, sed sicut amat dominum, et per consequens, sicut ab eo appetit reamari.
*Love to Christ
the only way to
salvation*
 et cum sine tali amore reciproco non est salus, patet, quantam operam daret omnis presbiter ad illud officium peragendum.

unde ne aliquis sacerdos excusetur ab isto officio, precipitur sub disiunctione pastus ovium et agnorum, ut, cui deest ovium cibus solidus et subtilis, saltem habeat lac fidei, quo tenera neofitorum infancia nutriatur; quod si talis pastus omnino defuerit, nedum deest nomen presbiteri, sed nomen veri et solidi cristiani. qui enim nescit oracionem dominicam et simbolum, ut doceat ignaros filios incorporandos ecclesie, quomodo complebit tam vacuus a fide ministerium regule cristiane? si autem pater carnalis et maiores utriusque testamenti tenentur docere filios legem suam, quanto magis patres spirituales, cuiusmodi debent esse omnes presbiteri! omnis enim fidelis ex vi seninis fidei habet potestatem gignendi spiritualiter natos ecclesie, igitur multo evidencius habet pastum ad genitos nutriendum. si enim semen naturale ordinatur ad procreandum naturales filios cum iuvamine nature, multo magis semen spirituale ordinatur ad passendum natos genitos et pro novis gignendis superhabundanter virtute gracie seminandum. aliter enim deus plus deficeret generacioni cristianorum, quam natura deficit generacioni segetum, cum tamen spirituale semen, de quanto plus expenditur in cibando, de tanto fit copiosius in seminando. cum igitur omnis presbiter tenetur pascere, non dubium spiritualiter verbo dei, manifeste sequitur, quod tenetur primo omnium adiscere et cognoscere dictum verbum.

² redamare *B^a*, sed in marg. *B¹* signum quoddam hac forma effectum Δ posuit eadem intencione, quam modo tetigi; has figuræ futilis non iam notabo ⁷ difference *B^a* (?) *C* ¹⁰ defecerit *B^a* ¹² et *C*. *A* corredit vel *B^aD* ¹⁰ doceant *D* ²³ gignendum *D* (?) ²⁴ habundantis (?) *A* ¹⁰ seminande *D* ²⁹ spiritualiter *om.* *A* in textu, addidit in margine *A¹*

⁷ cf. *Joh.* 21 15; 16

⁹ cf. *Ebr.* 9 12 sqq.

confirmatur ex hoc, quod presbiteri, qui laborant
in isto officio sunt a domino et populo
maxime honorandi, ut patet prima Thym. quinto;
igitur cum honor sit premium virtutis, sequitur,
5 quod hoc sit pro statu vie magis excellens officium
sacerdotis. in hoc enim facit homines quodammodo
diiformes. cum igitur omnes presbiteri tenentur con-
tinue in agendo caritatem procedere, quod maxime
fol. 67d ostenderetur in hoc ministerio, videtur, quod omnes
10 presbiteri, ymmo omnes || cristiani secundum divisionem
sue gracie hoc tenentur. aliter enim non est perfectum
animal secundum philosophos, nisi sciat producere sibi
simile in nature. igitur multo magis non est perfectus
spiritualis homo, nisi sufficiat instar apostoli gignere simile
15 sibi in gratia.

item Matth. decimo et Luc. nono Cristus iniungit
generaliter apostolis atque discipulis predicandi officium
concludens, eos hoc debere eo, quod gratis acce-
perunt a deo potestatem ac virtutem, ut ita faciant.
20 debent enim non frustrando ordinacionem divinam
elemosinam tam meritoriam gratis dare. nam spiritualis
generacio filiorum dei salvat speciem cristianitatis, que
precellit individuum, ut dicit Aristoteles secundo De
Anima, ponens, quod vis generativa est omnino pocior
25 quam augmentativa divine condicioni ut sic similis. nam
miles ociāns in salvacione regni temporalis et fruistrans
ordinacionem terreni domini est tamquam proditor

5 extollens A 7 deiformes (?) A 8 agendo CD, A
cum u expuncto post a augendo B^a caritatem A, sed
A^a in marg. caritative add. 20 non B^aC om. D; A,
sed addidit aliquis in marg. B^b in marg. notavit nam
spiritualis generacio filiorum dei, que fit per predicationem et
bonam exortacionem salvat speciem cristianitatis, que precellit
individuum, ut dicit Aristoteles 20 de anima, et sic fecit miles
ocians in salvacione regni temporalis. fruistrans ordinacionem
terreni domini est tamquam proditor temporaliter condemp-
nandus, multo magis ociāns a spirituali milicia, per quam
regnum celorum, id est, ecclesia salvaretur, est proditor con-
dempnandus 24 omnino C, corr. A ideo B^bD
25 argumentativa B^a

4 v. 17 16 v. 7 v. 2 18 v. 8 23 cf. Opp.
(ed. Acad. Reg. Berol.) I ΗΕΡΙ ΨΤΧΗΣ B 4416

*and bound to
beget 'sons'
in 'the spirit'*

temporaliter condemnandus, igitur multo magis ocians a spirituali milicia, per quam regnum celorum, hoc est ecclesia salvaretur. si enim videns fratrem suum egentem corporaliter et habens substanciam mundanam claudendo viscera sua ab eo, ut sic deficit de caritate, ut patet prima Joh. tertio, quanto magis, qui habet spiritualem thezaurum videndo fratrem suum plus egentem, cui posset preciosius, facilius et infinitum comodius suffragari, plus elongatur a caritate negando spirituale subsidium! si enim preceptum est in veteri testamento, extrahere iumentum inimici de puto, ut patet, quanto magis in novo testamento, ubi caritas debet esse attencior, debet cristianus extrahere

The dignity of the priest resists on his setting forth God's law preciosam animam de puto peccatorum!

sic igitur ex lege caritatis et principiis fidei demonstratur, quod sacerdotes precipue debent arti operis predandi attendere, cum ex isto habent officii dignitatem.

item sacerdotes veteris testamenti tenebantur solum intendere legi dei, sed sacerdotes novi testamenti sunt obligatores ad illud officium, igitur multo magis illi debent solum intendere legi dei, supposita maiori ex hoc, quod non habuerunt legem aliam. patet minor ex hoc, quod sacerdotes nostri receperunt a deo ampliora carismata et obligationem stricciorem. ac maior est legis sufficiencia et minor extraneandi indigencia. Cristus enim excellit angelum dantem legem veterem, gracie que nostri sacerdotii sunt pociores et lex scripture impleta, exposita et facilitata per Cristum, que non diffilitatur, sed facilitatur ex multitudine servitorum. que igitur necessitas Christi sacerdotibus, tam dampnabiliter intendere legibus alienis? non enim prodesset eis nisi ad stabilendum possessiones ecclesiasticas preter evangelium introductas. unde in signum, quod leges huiusmodi fuerant illegitime introducte, considera, quod per

5 de AD a B^aC 6 videntem B^a 11 patet sequitur locus vacuus in cunctis codd. 14 principis B^a

6 v. 17 11 verba ipsa supra scripta in vet. test. nusquam existant, sed cf. Luc. 14s 26 cf. Act. 753

theologiam fuit dotacio facta ecclesie. et ut leges
humane multiplicantur, lex Cristi, pax ecclesie ac eius
fol. 68^a multiplicacio || retardantur.

*The greater
the number of
human laws,
the less peace
in the Church*

evidens est igitur, sicut tempore Cristi delectus
est populus propter tradiciones pharizeicas, sic oportet
esse modo, si tradiciones seculares plus multiplicentur,
si conversaciones sacerdotales plus ad seculum perver-
tuntur et per consequens regimen legis Cristi et suffra-
gium ducum spiritualium subtrahuntur. quod notat
10 Origenes Super Josue omelia septima, quomodo muri
Jericho clangore tubarum sacerdotum ipsam sepcies
circumeuncium subruuntur, ut patet Josue sexto. Jericho
enim, in quod legitur, Luc. undevicesimo, naturam ho-
minis a Jerusalem descendisse, et cuius cecos legitur
15 Cristum Luc. duodevicesimo illustrasse, presens seculum
signanter signat. Jericho namque interpretatur luna vel
odor eius, ideo pertinenter signat homines circa fluxi-
bilitatem temporalium corpore vel affeccione instabiliter
agitatos, cuius civitatis diaboli muri sunt cultus mam-
20 mone et turres eminencia hereticorum dogmata, quibus
tamquam propugnaculis negotia secularia sunt munita.
sed dominus Jesus Cristus, cuius tipum gessit Jesus,
filius Nave, per tubacionem apostolorum fecit muros et
turres illius civitatis corruere, quando in omnem terram
25 exivit sonus eorum. de ewangelica paupertate septiformi
gracia cum corpore Christi tamquam archa utriusque
testamenti efficaciter collustrante, tube vero ductiles sacer-
dotum sunt organa vocis presbiteri, per que sensus scrip-
ture ducitur ad secularia desideria deterendum. unde

3 A² in marg. super. fol. 68^a atramento subpallido nota-
vit Nota istum processum 4 quod sicut B^a distractus C
10 A² in marg.: Origenes A¹ in marg. Nota et infra
hoc add. mistica significacio subversionis Jericho 11 ierico B^a
et sic semper, nisi ubi aliter testor ipsum CD 12 circum-
veniencium B^a 13 quo B^a 19 agitatas A muri
(sic) B^a 23 nave AD; n correxit B^a, iteravit in
marg. B¹ nave C 27 dociles B^a

10 cf. Opp. Ser. Gr. 12 II 857 sqq. 12 v. 20 13 v. 1;
naturam hominis i. e. Christum 15 v. 35 22 Jesus i. e.
Josue, filius Nun 23 Nave = Nun, cf. Ecclesiastici 46,
25 cf. Ps. 195

si sacerdos es, cum ad hoc sis specialiter genus electum, quasi tuba exalta vocem tuam, ut dicitur Ysa. quinquagesimo octavo, quasi tuba considerans, quod non a te plus, quam es, habes vocem huiusmodi, sed es nudum organum vocis sponsi. sic enim non superbirent s predicatores de voce eius, qui loquitor in eis, Cristus.

secundo connecterent partes sermonis sui ad invicem instar tube de paginis utriusque testamenti connexa proferentes nova et vetera. sic enim sumus cum antiquis patribus una spiritus sancti fistula non evagantes per 10 verba a sermonibus dei extranea.

*The gospel is
to be preached
with love, but
without fear*

tercio secundum formam tube debet predicator amplificando caritatem procedere et tamquam magne autoritatis sermones instar filiorum tonitru intrepide predicare ac quinque verba, de quibus prima Cor. quarto 15 decimo granditer, circulariter et indifferenter capacibus seminare. sicut enim cultor secundum porcionem circuli seminat nunc elevacior in pedibus et nunc depressior, sic predicator nunc vite contemplative et nunc active intendens debet verbum dei quorsumlibet secundum 20 sanctum propositum seminare. sed notandum est, quod populus debet precedere armatus et wlgus sequetur septem sacerdotes clangentes in septem buccinis iubileis, quia omnis cristianus debet primo armari virtutibus et meritorie operari, quia Act. primo cepit Jesus facere 25 et docere. intendentes autem operibus laicis secundum vitam activam debent sequi doctrinam sacerdotum ex scriptura sacra excerptam, et totus cristianismus debet clamare concorditer iubilacionem duci exercitus domino 3068b Jesu Christo, cum debent iocunde || pugnare contra exercitum diaboli ascribendo potentiam et victoriam dicto duci. et de isto cantu dicitur Psal. octogesimo nono: beatus populus, qui scit iubilacionem.

quod autem septem sacerdotes debent tubis clangere quotlibet sex dierum, significat, quod universitas sacerdotum 35

7 ad invicem *omiserunt ACD, sed A² et C² in marg.*
addiderunt 8 pagnis corr. B^a 16 circanaliter (?) C
 18 elevationem B^a 32 88^o codd. 35 signatur B^a

3 v. 1 8 cf. Matth. 13_{f2} 15 v. 8 sqq. 25 v. 1 32 v. 16

debet per sex estates militantis ecclesie in predicacione ewangelii resonare, sed non ante septimam etatem destruetur funditus conversacio pompatica huius mundi. nam Jericho signans civitatem, quam fecit amor sui usque ad contemptum dei, clauditur muro triplici, scilicet carnalis concupiscentie temporalis affluencie et mundialis excellencie, qui murus subvertitur sonitu sancte predicationis, clamore devote oracionis et circuitu perfecto signato senario proprie discussionis. sic igitur ingreduntur cuncti bellantes de civitate dei civitatem diaboli, quam expugnant, et aurum inventum philosophice sapientie, argentum mundane eloquacie et vasa naturalis industrie atque potencie debent in erarium domini consecrari, quia ad sacrum usum edificationis ecclesie converti ritu et conversacione crescente ad fastum seculi penitus extincta. sola vero Raab meretrix cum genere suo salvabitur, quia soli seculares, qui gentiliter viventes fornicantur a sposo ecclesie, sed faciendo opera bona de genere, resipiscendo pie ac defendendo predicatores ewangelii salvabuntur. nam pietas misericors, que ad omnia valet, facit, quod adulterantes a domino misericordiam consequentur. patet de Nabuchodonozor, de centurione atque Cornelio. sed summe timendum est nobis clericis, quod Josue noster imprecatus est: maledictus vir coram domino, qui suscitaverit et edificaverit Jericho civitatem. sed quot clerici post donationem ecclesie sumpserunt de anathemate pallium coccinum, hoc est seculare dominium, quod est in laico valde bonum, regulam auream, hoc est, mundanam sapientiam populum civiliter regulantem et ducentos siclos argenti, hoc est eloquiam secundum leges civiles et ecclesiasticas temporalia perquirantem. et hec racio, quare primogenita martirii pro lege Cristi in dotacione ecclesie

*Wordly pos-
session, a
blessing for
the layman,
have become
a curse to the
clergy*

4 gerico <i>B^a</i>	10 civitatem <i>ACD</i>	in locum civi-
tatis <i>B^a</i>	22 consequuntur <i>B^aC</i>	consecuntur <i>D</i>
nabugodonozor <i>B^aCD</i>	27 ecclesie <i>B^aCD</i> ; <i>A'</i> in marg. esse <i>A</i> in textu expunctum	ciclos <i>B^aCD</i>
30	30 300 codd.	

16 cf. <i>Jos. 6₂₅</i>	22 cf. <i>Dan. 5₃₁ sqq.</i>	23 cf. <i>Matth. 8₅ sqq.</i>
cf. <i>Act. 10₄₄ sqq.</i>	25 cf. <i>Jos. 6₂₆</i>	27 et 29 cf. <i>Jos. 7₂₁</i>
30 cf. <i>ibid.</i>		

sunt extincta et novissimo catholicatis cartis huius dationis plus quam ewangelium tam prima opera caritatis quam novissima sunt sopita. sed quod plus timendum est in exercitu cristiano, propter prevaricacionem sacerdotis confitentis Cristi pauperiem percussi sunt triginta sex viri ⁵ a civibus urbis Hay, hoc est universitas superborum, que ducitur ex superbia sacerdotum. Hay enim, quod interpretatur vita vallium, signat exercitum spirituum superborum in thartaris detrusorum. pereunte quidem ducatu sacerdotum in tubis ductilibus necesse est, ut vincatur ¹⁰ a diabolo exercitus cristianus, quia Trenorum quarto dicitur: propter peccata prophetarum eius et iniqüitates sacerdotum eius, qui effuderunt in medio eius sangwinem iustorum, erraverunt ceci in plateis, quia Matth. quinto decimo dicit Cristus: si ¹⁵ cecus ceco ducatum prestet, ambo in foveam cadunt. oportet igitur tubare continue, non nunc verbum dicendo, nunc propter temporalia adulando, nunc timore servili remissius formidando et nunc ad rapiendum ²⁰ pusillos rancus et ruptus extra tubam scripture sacre ^{20f. 1.68c} bestialiter infremendo. melius quidem foret, quod oculus talis foret erutus et projectus a persona ecclesie vel saltem cum Achan, ut narratur *duodevicesimo* capitulo huius, spiritualiter fuerit lapidatus, quia, ut allegat Origenes ex doctrina Cristi Matth. quinto, si oculus tuus dexter ²⁵ scandalizat te, eice eum et proice abs te.

tota itaque scriptura sacra moraliter et literaliter attestatur huic sentencie.

1 in novissimo *B^aCD* 6 hai *B^a*, qui i postmodum
addidit 7 dicitur *B^a* 12 eius *AB^aC* est *D* 16 cecus
si *B^aCD*; *A*, sed signo quodam superscripto in si cecus mu-
tavit 17 titubare *D* verum *B^a* 20 pusillos *B^aCD*;
A² in marg. pullos (*expunctum*) *A* in textu 23 17^o codd.
24 fuit *D* 26 eice *A* erue *B^aCD* 28 *A* (*prima*
manus) in linea ultima capituli atramento: in vigilia sancti
Jacobi, minio: capitulum vicesimum primum

5 cf. Jos. 7 ₅	11 v. 13—14	15 v. 14
20 rancus in sermone lat. med. aevi idem est ac rancidus (?)		
23 cf. supra pag. 83	24 cf. supra I 306 ₇	25 v. 29

CAPITULUM VICESIMUM PRIMUM.

sed ut materia de officio predicandi sit clarior, confirmanda est secundum leges ecclesie ex scriptura a sanctis doctoribus eliquatas.

5 primo enim videtur, quod ex dignitate verbi dei sit caritative comunicandum fratribus. nam iuxta testimonium salvatoris Luc. undecimo plus est, audire verbum dei et custodire illud finaliter quam gestare carnaliter Cristum ex utero, cum per se secundo beata virgo sit glorificata, non autem per se primo, nisi per accidens. beati, inquit Cristus, qui audiunt verbum dei et custodiunt illud. et istam sentenciam inculcat canon primus quest. prima. sub autoritate Augustini: 'interrogo vos, fratres vel sorores, dicite michi, quid vobis plus videtur esse, corpus Christi an verbum Christi? si vltis verum respondere, hoc dicere debetis, quod non sit minus verbum dei quam corpus Christi. ideo quanta solicitudine observamus, quando nobis corpus Christi ministratur, ut nichil ex ipso de manibus nostris in terram cadat, tanta 20 solicitudine observemus, ne verbum, quod vobis erogatur, dum aliud aut cogitamus aut loquimur, de corde puro depereat, quia non minus reus est, qui verbum dei negligenter audiverit, quam ille, qui corpus Christi sua negligencia in terram cadere permiserit'.

*The necessity
of evangelical
preaching
proved from
the Decretals*

6 caritative corr. *B^a*, in marg. *B¹* tive iteravit, et sic sexenties in eis, quae sequuntur; abhinc non testabor 9 utro in correctura *B^a*, sed *B¹* in marg. addens e legi maluit utero pro secundo *B^aCD*; *B^a* addens inter lineas sit post secundo sit om. *B^a* in textu 10 per se omiserunt *B^aCD* pro primo *B^aCD* 16 *B⁴* in marg.: non est minus verbum dei quam corpus Christi. hec Augustinus 22 *B⁴* in marg.: non minus reus est, qui verbum dei negligenter audierit, quam ille, qui corpus Christi sua negligencia in terram cadere permiserit. ideo cum magna reverentia scriptura sacra est suscipienda

7 v. 28 11 cf.
(Decr. II pars) c. 94 C. I q. 1 pag. 391

12 C. J. C. I

To preach the word of God is a holier work than to celebrate the Eucharist, ex istis patet primo, cum quanta reverencia scriptura sacra est tractanda et non cum sensu erroneo detur, panda. patet secundo, quod predicatio verbi dei est actus solempnior quam confeccio sacramenti, cum tantum sit unum recipere verbum dei sicut corpus Cristi. igitur 5 multo plus est, populum recipere verbum dei, quam unicam personam recipere corpus Cristi. istud igitur officium superioribus sacerdotibus est debitum, cum penes officium ewangelizandi et mensis ministrandi distincti sunt sacerdotes atque diaconi, ut patet Act. sexto et 10 testatur canon vicesima quinta dist. et tricesima sexta in fine. unde Archidiaconus assignat causam supereminencie verbi dei super accepcione corporis Cristi in hoc, quod predicatio delet mortalia efficacius quam eucaristia. 'facit', inquit, 'verbum dei novem in cordibus nostris, 15 ex quibus sequitur peccati dimissio. frangit enim corda nostra per timorem, Jer. vicesimo tercio: nonne verba mea quasi ignis ardens et quasi malleus conterens petram. secundo conterit per dolorem Psal. quinquagesimo primo: cor contritum et humiliatum, 20 deus, non despicies. tertio liquefacit per amorem, Cantic. quinto: anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. quarto preter cordis duriciem trahit sursum per desiderium, Cant. primo: trahe me post te, dicit ecclesia verbo dei. || quinto ebibit per²⁵ fol. 68d delectacionem, unde Psal. septuagesimo septimo: memor fui dei et delectatus sum, et defecit spiritus meus. sexto vivificat per inspiracionem, Ebr. quinto: vivus est sermo dei, et Joh. quinto: venit hora et

11 25 ^a corr. B ^a , in marg. addidit B ¹	14 eucaristia A
eucharistia B ^a	eukaristia CD
verbum dei quid facit	20 50 ^o codd.
infer. fol. 68 ^c miniavit utilitas verbi dei	25 A ¹ in marg.
	26 76 ^o codd.

10 v. 1 sqq.	11 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 1 et 2
Dist. XXV pag. 89—92; cf. ibid. c. 3 Dist. XXXVI pag. 135	
12 cf. ibid. c. 5 Dist. XLIII pag. 156: dispensatio est nobis iniuncta coelestis seminis sq.; sed rem leviter tantum tangit hoc cap.	17 v. 29 . . . 20 v. 19 . . . 22 v. 6
24 v. 4	26 v. 4
	28 Ebr. 412
	29 v. 25

nunc est, quando mortui audient vocem filii dei,
et qui audierint, vivent. septimo sanat egrotos,
Psal. centesimo septimo: misit verbum suum et
sanavit eos. octavo prescidit morbos et vulnerat ad
salutem, unde, quia incutit timorem pene et amorem gau-
dii implens duas partes iusticie. ideo apostolus Ebr.
quarto dicit, quod est penetrabilior omni gladio
ancipi. nono illuminat, ut videantur festuce pecca-
minum, Psal. centesimo undevicesimo: lucerna pedibus
meis verbum tuum et lumen semitis meis.

dictum autem verbum predicatum est veritas et per
consequens essencialiter deus ipse. ideo eius predicatio
est opus dignissimum creature.

Therefore every Christian is to take it up as a duty imposed by God

item omnis cristianus debet pre omnibus operi
precipuo sibi limitato a deo diligenter intendere, sed illud
est opus ewangelizandi iniunctum a domino sacerdoti,
ut patet proximo capitulo, igitur sacerdos debet pre
omnibus operi illi intendere. non enim debet ociali.
minor patet ex hoc, quod illud opus producit propin-
quissime filios dei.

confirmatur primo in exemplo posito, quod quis
posset sine culpa gignere naturalem filium, qui statim
genitus foret rex Anglie, quantam operam daret ad per-
ficiendum hoc opus! sed gignens spiritualiter filium dei
gignit plus quam regem aliquem temporalem, quia filium dei
et sancte matris ecclesie, qui constituitur super omnia
bona dei, ut patet ex fide scripture. et indubie infinitum
plus proficeret talis genitus suo gignenti, non ponenti
obicem, quam seculariter proficeret aliquis rex terrenus.

3 106° codd. 118° codd. 14 cristianus in marg. adscriptis. C²
om. C 15 attendere B^a, postmodum att. deleta sunt
duabus lineis transversis et in superscriptis aliquis 16 hic
A signum marginale habet, sed nota, quam indicare solet,
deest 18 ille ociali B^a 21 hic A signum mar-
ginale sine nota (cf. supra lin. 16) exhibet 22 A in
marg. min.: nota 24 opus dignissimum creature sed C
dignissimum creature desunt in ceteris; fortasse in cod.,
quo C usus est, in margine adscripta fuerunt spiritua-
liter om. D

unde ego non video, quin defectus fidei, quo bestialiter sumus in vanitate sensibilium excecati, facit, quod non credimus huiusmodi rationi.

*Christ com-
manded us to
do so by His
words and
doings*

confirmatur secundo ex verbis et factis Christi, quibus debemus maxime imitando intendere. nam Matth. duos decimo legitur, quomodo Judei voluerunt Christum ab actu predicandi distrahere, dicentes: ecce, mater tua et fratres tui foris stant querentes te. at ille: que est mater mea, et qui sunt fratres mei? et extendens manus in discipulos ait: quicunque fecerit voluntatem patris mei, qui in celis est, ipse pater meus, frater, soror et mater est, ubi nulli dubium, quin prefert tam verbo quam opere cognacionem spiritualem cognacioni carnali. nec licet fideli volenti admittere fidem scripture negare, quin contingit, catholicum predicacione verbi dei filios dei gignere, ut patet Joh. primo et prima Cor. quarto. unde tercia epistola Joh.: maiorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare.

et si obicitur, quod homo non potest sic gignere filios dei et suos sine gratia speciali, revera nec potest gignere filios naturales sine speciali operacione nature, ideo, sicut apostolus prima Cor. tertio: dei adiutores sumus.

tercio confirmatur ex lege ecclesie, que declarat, quod requiritur in archiepiscopo et episcopo, quod sciat utrumque testamentum et per consequens totam scripturam sacram. || nam tricesima octava dist. sic scribit

fol. 69a

4 hic in A signum marginale, quod nota caret, invenitur
 8 tui om. D, add. in marg. D¹ 17 v. 12 v. 15 v. 4
 at ille margini adscriptum D¹ 20 sic om. B^a 21 gracia speciali AD; C,
 sed C² in marg. cum signo marg. addidit dei gracia
 dei speciali B^a 22 naturali cum s superscripto super i
 B^a, sed in marg. B¹ emendavit naturales 23 sicut dicit
 apostolus CD 27 testimonium (? testamentum) A 28 A
 in marg. super. fol. 69a minicavit Sacerdos tenetur scire divinas
 scripturas

5 v. 47—50 17 v. 12 v. 15 v. 4
 23 v. 9 28 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 6 Dist. XXXVIII
 pag. 142

Severinus papa: 'omnes psallentes repromittimus deo: in iustificacionibus tuis meditabor et non obli-
viscar sermones tuos, quod omnes quidem cristianos
observare saluberrimum est, sed precipue hos, qui eccl-
esiasticam consecuti sunt dignitatem. unde diffinimus
omnem, qui ad episcopatus promovendus est gradum,
modis omnibus psalterium nosse, ut ex hoc eciam omnis
clericus, qui sub eo fuerit, ita moneatur et imbuatur.
inquiratur autem diligenter a metropolitano, si in promptu
habeat legem scrutabiliter et non transitorie tam sacros
canones et sanctum ewangelium, quam divini apostoli
librum et omnem divinam scripturam atque secundum
mandata conversari et docere populum sibi commissum.
substanciam enim summi sacerdotii nostri gerunt eloquia
divinitus tradita, id est, vera divinarum scripturarum dis-
ciplina, quemadmodum magnus precipit Dionisius. quod si
quis deceptaverit et ita libenter facere sicut docere minime
spoponderit, nullatenus consecretur. ait enim dominus
per prophetam: tu scienciam repulisti et ego re-
pellam te, ne sacerdocio fungaris michi'. et
idem patet vicesima tercia dist. 'Qui Episcopus' et
tricesima sexta dist. 'Qui Ecclesiasticis' cum quotlibet
legibus similibus et concordibus doctorum testimoniiis.
unde Archidiaconus: 'substancia sacerdotii est illud, quo
sustentatur sacerdotium, et sine quo non rite exercetur
sacerdotale officium, cuiusmodi est disciplina divinarum
scripturarum. unde contra prelatum non habentem

*The priest as
God would
have him is he
who studies
Holy Scripture*

1 zepherinus *B^aD* 2 et omiserunt *B^aD*; *A*, sed
int. lin. add. *obliviscar* *B^aC* 3 ser. (sic) *D* 4 *tu.* (sic) *AD* 5 *eciam* *ACD* 6 *et B^a*
8 cleru*s B^a* 12 et *C^a* int. lineas addidit 7 *et* *B^a* quam
(linea delet.) *C in textu* 14 substancia *B^a* 10 repel-
listi *C* 21 que *A* 27 *B^a* in marg. notavit: contra pre-
latum non habentem scienciam scripturarum, est illud Ysa. 56
canes muti, non valentes latrare. valet, inquit, sciencia scrip-
tarum ad resistendum hereticis et falsis cristianis. est enim
gladius, archus et clipeus, quo resistimus spiritualibus inimicis.
gladius Eph. 6^o gladius spiritus, quod est verbum dei

21 cf. *ibid. c. 2 Dist. XXIII pag. 79*
c. 2 Dist. XXXVI pag. 134

22 cf. *ibid.*

scienciam scripturarum, invehit illud Ysa. quinquagesimo sexto: canes muti, non valentes latrare. 'valet', inquit, 'sciencia scripturarum ad resistendum hereticis et falsis cristianis. est enim gladius, arcus et clipeus, quo resistimus spiritualibus inimicis. gladius, Eph. sexto: 5 gladium spiritus, quod est verbum dei; arcus, Psal. centesimo vicesimo: sagitte potentis, id est prelati acute, et clipeus, Cantic. quarto: mille clipei pendent ex ea, omnis armatura forcium.

de utilitate illius scripture sacre dicit apostolus 10 secunda Thym. tercio: omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum nescientes, ad arguendum negligentes, ad corripiendum in malo persistentes et ad erudiendum penitentes.

as his office makes it imperative for him to preach it

periculose, inquit, 'carent ea prelati, quibus ex officio 15 omnia ista incumbunt'; unde non sufficit in eis vite sanctitas, nisi eciam assit sapiencie claritas, ymmo omnes sacerdotes debent habere officium predicandi, sicut patet quadragesima tercia dist. cap. primo. omnes enim debent sacra docere et tamquam milites Cristi priores arma 20 scripture sue induere; aliter enim mentirentur multociens in dicendo horas canonicas, nec potest esse eis sciencia competens, nisi fuerit ydonea ad predicatoris officium, quia aliter perinde est, quoad suspensionem illius officii, ac si nullam scienciam sacerdos haberet. nam secundum 25 iuristas nullum et inutile parificantur de translato epis- copo inter corporalia, nec est fingenda ignorancia sacer-

1 invehitur *B^a* 2 latrare *A* 3 sciencia *om.* *D.*
addidit D² in marg. scienciam 4 archus *B^a* 5 in-
 imicis correxit *A* 6 gladi, sequitur rasura *B^a, sed B¹*
in marg. addens um restituit ceterorum lectionem archus
B^aCD 7 119^o *codd.* 10 scilicet sacre *B^a* 12 ne-
 scientes *in fine correxit D* 23 predicatorum *B^a* 24 perinde
 est *AB^aD* parum deest *C* suscepctionem *B^a*
 26 ullum (?) *D*, compendium prius addere neglexit trans-
 lato episopco *B^a* transla (*sequitur locus vacuus*) epis
 (*sequitur locus vacuus*) *AD* transla (*sequitur locus*
vacuus) episopco *C*